业执行新收入准则相关事项的问答》，公司实施新收入准则对公司的业务模式、合同条款、收

入确认等方面不会产生影响，同时，假定自报告期期初开始全面执行新收入准则，公司的报告

期各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东

的净资产等主要财务指标也不会产生影响。

4. 2017 年 7月，财务部颁布了《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（财会[2017]22

号），本公司自 2020 年 1月 1 日起执行该准则，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额，

对可比期间信息不予调整。

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

向客户转让商品或提供服务而

有权收取的对价（且该权利取决

调增合并资产负债表 2020 年 12 月 31 日合同资产 56,007,369.97 元，调减

合并资产负债表 2020年 12 月 31日存货 2,911,378.50元，调减合并资产负

52

3-2-2-53

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

于时间流逝之外的其他因素）列

示为合同资产

债表 2020年 12月 31日应收账款 53,095,991.47元。

调增母公司资产负债表 2020 年 12月 31日合同资产 261,871,358.89元，调

减母公司资产负债表 2020年 12月 31日存货 142,084,765.22元，调减母公

司资产负债表 2020年 12 月 31 日应收账款 119,786,593.67元。

将销售商品及与提供劳务相关

的预收款项重分类至合同负债

科目列示

调增合并资产负债表 2020年 12月 31日合同负债 46,319,294.80元，调增

合并资产负债表 2020年 12 月 31日其他流动负债 2,081,866.62元；调减合

并资产负债表 2020年 12 月 31 日预收账款 48,401,161.42元。

调增母公司资产负债表 2020 年 12月 31日合同负债 8,934,692.37元，调增

母公司资产负债表 2020年 12月 31日其他流动负债 804,122.31元；调减母

公司资产负债表 2020年 12 月 31日预收账款 9,738,814.68元。

（二）会计估计的变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

会计差错为公司拟对股份支付进行冲回的会计处理与准则规定存在不一致，上述会计差错

更正对公司 2019 年度合并资产负债表及利润表、母公司资产负债表及利润表相关项目的影响

情况如下：

公司对 2019年年度财务报表相应指标进行更正，更正前后的主要会计数据对比如下：

（1）合并财务报表

单位：元

项目 更正前 更正数 更正后

资产负债表：

资本公积 258,939,684.15 3,801,505.47 262,741,189.62

盈余公积 15,980,759.10 -380,150.54 15,600,608.56

未分配利润 194,207,003.46 -3,421,354.93 190,785,648.53

（2）母公司财务报表

单位：元

项目 更正前 更正数 更正后

资产负债表：

资本公积 258,939,684.15 3,801,505.47 262,741,189.62

盈余公积 15,980,759.10 -380,150.54 15,600,608.56

未分配利润 124,383,837.60 -3,421,354.93 120,962,482.67

53

3-2-2-54

（四）首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 64,984,866.43 64,984,866.43

   交易性金融资产 - -

   以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
- -

   衍生金融资产 - -

   应收票据 4,425,000.00 4,425,000.00

   应收账款 139,235,058.64 112,970,670.34 -26,264,388.30

   应收款项融资 - -

   预付款项 1,938,043.67 1,938,043.67

   其他应收款 8,837,238.85 8,837,238.85

   存货 40,387,644.20 4,065,284.72 -36,322,359.48

   合同资产 - 62,586,747.78 62,586,747.78

   持有待售资产 - -

   一年内到期的非流动资产 - -

   其他流动资产 26,420,701.46 26,420,701.46

流动资产合计 286,228,553.25 286,228,553.25

非流动资产

   债权投资 - -

   可供出售金融资产 - -

   其他债权投资 - -

   持有至到期投资 - -

   长期应收款 - -

   长期股权投资 -

   其他权益工具投资 - -

   其他非流动金融资产 -

   投资性房地产 - -

   固定资产 153,084,907.89 153,084,907.89

   在建工程 475,148,606.26 475,148,606.26

54

3-2-2-55

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   生产性生物资产 - -

   油气资产 - -

使用权资产 - -

   无形资产 286,857,692.38 286,857,692.38

   开发支出 - -

   商誉 - -

   长期待摊费用 343,400.95 343,400.95

   递延所得税资产 12,466,930.17 12,466,930.17

   其他非流动资产 5,621,096.03 5,621,096.03

非流动资产合计 933,522,633.68 933,522,633.68

资产总计 1,219,751,186.93 1,219,751,186.93

流动负债

   短期借款 80,980,260.00 80,980,260.00

   交易性金融负债 - -

   以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债
- -

   衍生金融负债 - -

   应付票据 32,173,531.52 32,173,531.52

   应付账款 275,275,093.50 275,275,093.50

   预收款项 39,674,357.02 - -39,674,357.02

   合同负债 - 37,958,109.91 37,958,109.91

   应付职工薪酬 8,712,228.53 8,712,228.53

   应交税费 12,162,628.91 12,162,628.91

   其他应付款 38,385,159.50 38,385,159.50

   持有待售负债 - -

   一年内到期的非流动负债 5,000,000.00 5,000,000.00

   其他流动负债 17,664,632.62 19,380,879.73 1,716,247.11

流动负债合计 510,027,891.60 510,027,891.60

非流动负债

   长期借款 58,600,000.00 58,600,000.00

   应付债券 - -

   其中:优先股 - -

   永续债 - -

55

3-2-2-56

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   租赁负债 - -

   长期应付款

   长期应付职工薪酬 - -

   预计负债 6,306,425.17 6,306,425.17

   递延收益 36,652,216.16 36,652,216.16

   递延所得税负债 5,111,486.11 5,111,486.11

   其他非流动负债 - -

非流动负债合计 106,670,127.44 106,670,127.44

负 债 合 计 616,698,019.04 616,698,019.04

股东权益

   股本 132,955,520.00 132,955,520.00

   其他权益工具 - -

   其中:优先股 - -

   永续债 - -

   资本公积 262,741,189.62 262,741,189.62

   减:库存股 - -

   其他综合收益

   专项储备 - -

   盈余公积 15,600,608.56 15,600,608.56

   未分配利润 190,785,648.53 190,785,648.53

归属于母公司股东权益合计 602,082,966.71 602,082,966.71

   少数股东权益 970,201.18 970,201.18

股东权益合计 603,053,167.89 603,053,167.89

负债及股东权益合计 1,219,751,186.93 1,219,751,186.93

母公司资产负债表

金额单位：元

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 41,631,642.15 41,631,642.15

   交易性金融资产 - -

   以公允价值计量且其变动计入当期损益的 - -

56

3-2-2-57

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

金融资产

   衍生金融资产 - -

   应收票据 4,425,000.00 4,425,000.00

   应收账款 267,817,102.64 237,387,670.59 -30,429,432.05

   应收款项融资 - -

   预付款项 1,224,505.03 1,224,505.03

   其他应收款 345,936,304.12 345,936,304.12

   存货 136,587,878.80 2,901,862.81 -133,686,015.99

   合同资产 - 164,115,448.04 164,115,448.04

   持有待售资产 - -

   一年内到期的非流动资产 - -

   其他流动资产 15,321,556.72 15,321,556.72

流动资产合计 812,943,989.46 812,943,989.46

非流动资产

   债权投资 - -

   可供出售金融资产 - -

   其他债权投资 - -

   持有至到期投资 - -

   长期应收款 - -

   长期股权投资 249,484,173.81 249,484,173.81

   其他权益工具投资

   其他非流动金融资产 - -

   投资性房地产 - -

   固定资产 2,453,389.35 2,453,389.35

   在建工程 - -

   生产性生物资产 - -

   油气资产 - -

使用权资产 - -

   无形资产 950,586.57 950,586.57

   开发支出 - -

   商誉 - -

   长期待摊费用 - -

   递延所得税资产 1,829,408.32 1,829,408.32

57

3-2-2-58

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   其他非流动资产 1,443,096.03 1,443,096.03

非流动资产合计 256,160,654.08 256,160,654.08

资产总计 1,069,104,643.54 1,069,104,643.54

流动负债

   短期借款 31,980,260.00 31,980,260.00

   交易性金融负债 - -

   以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债
- -

   衍生金融负债 - -

   应付票据 32,173,531.52 32,173,531.52

   应付账款 252,148,833.72 252,148,833.72

   预收款项 9,735,452.70 - -9,735,452.70

   合同负债 - 8,931,607.98 8,931,607.98

   应付职工薪酬 6,262,771.78 6,262,771.78

   应交税费 455,463.04 455,463.04

   其他应付款 97,261,212.94 97,261,212.94

   持有待售负债 - -

   一年内到期的非流动负债 5,000,000.00 5,000,000.00

   其他流动负债 43,227,316.99 44,031,161.71 803,844.72

流动负债合计 478,244,842.69 478,244,842.69

非流动负债

   长期借款 58,600,000.00 58,600,000.00

   应付债券 - -

   其中:优先股 - -

   永续债 - -

   租赁负债 - -

   长期应付款 - -

   长期应付职工薪酬 - -

   预计负债 - -

   递延收益

   递延所得税负债 - -

   其他非流动负债 - -

非流动负债合计 58,600,000.00 58,600,000.00

58

3-2-2-59

项   目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

负 债 合 计 536,844,842.69 536,844,842.69

股东权益

   股本 132,955,520.00 132,955,520.00

   其他权益工具 - -

   其中:优先股 - -

   永续债 - -

   资本公积 262,741,189.62 262,741,189.62

   减:库存股 - -

   其他综合收益 - -

   专项储备 - -

   盈余公积 15,600,608.56 15,600,608.56

   未分配利润 120,962,482.67 120,962,482.67

股东权益合计 532,259,800.85 532,259,800.85

负债及股东权益合计 1,069,104,643.54 1,069,104,643.54

六、合并财务报表主要项目注释

（一）货币资金

1.分类列示

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

现金 7,971.57 28,792.17

银行存款 48,539,940.53 42,141,275.36

其他货币资金 1,905,018.08 22,814,798.90

合计 50,452,930.18 64,984,866.43

其中：存放在境外的款项总额 - -

2.期末其他货币资金系银行承兑汇票保证金 600,000.00 元、公司在北京开展项目缴存的

进京项目保证金 1,026,531.56 元、以及河北辛集项目农民工保证金 278,486.52 元。

3.除其他货币资金 1,905,018.08 元外，期末无变现有限制、潜在回收风险的款项。

（二）应收票据

1.分类列示

票据种类 2020年12月31日 2019年12月31日

59

3-2-2-60

金额 坏账准备 账面价值 金额 坏账准备
账面价

值

银 行 承 兑

汇票
- - - 3,000,000.00 - 3,000,000.00

商 业 承 兑

汇票
- - - 1,500,000.00 75,000.00 1,425,000.00

合计 - - - 4,500,000.00 75,000.00 4,425,000.00

2.期末已背书或贴现但尚未到期的应收票据情况

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

银行承兑汇票 4,100,000.00 -

商业承兑汇票 - -

合计 4,100,000.00 -

3.期末无已质押的应收票据。

4.期末无因出票人无力履约而将票据转为应收账款的情况。

（三）应收账款

1.分类披露

类别

2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 209,129,240.73 100.00 23,640,286.25 11.30 185,488,954.48

合计 209,129,240.73 100.00 23,640,286.25 11.30 185,488,954.48

（续上表）

类别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 156,974,465.13 100.00 17,739,406.49 11.30 139,235,058.64

合计 156,974,465.13 100.00 17,739,406.49 11.30 139,235,058.64

2.期末无单项计提坏账准备的应收账款。

60

3-2-2-61

3.采用组合计提坏账准备的应收账款

信用风险特征组合中，采用账龄组合预期信用损失率计提坏账准备的应收账款

账龄
2020 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内（含 1 年） 134,945,649.87 6,747,282.50 5.00

1-2年（含 2年） 48,690,866.46 4,869,086.64 10.00

2-3年（含 3年） 11,907,676.38 2,381,535.27 20.00

3-4年（含 4年） 1,333,507.02 400,052.11 30.00

4-5年（含 5年） 6,018,422.56 3,009,211.29 50.00

5年以上 6,233,118.44 6,233,118.44 100.00

合计 209,129,240.73 23,640,286.25 11.30

4.坏账准备情况

类别 2020 年 1 月 1 日
本期变动金额

2020年 12月 31日
计提 收回或转回 转销或核销

按组合计提坏账准备 17,739,406.49 5,900,879.76 - - 23,640,286.25

合计 17,739,406.49 5,900,879.76 - - 23,640,286.25

5.本期无实际核销的应收账款情况

6.按欠款方归集的期末应收账款金额前五名情况

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄
占应收账款总

额的比例（%）

坏账准备

期末余额

曹县经济开发区管理

委员会
非关联方 63,098,908.41 2年以内 30.17 5,635,373.02

曹县住房和城乡建设

局
非关联方 51,638,780.13 2年以内 24.69 3,043,159.41

临湘市三湾工业有限

责任公司
非关联方 19,009,650.04 1年以内 9.09 950,482.50

菏泽市生态环境局曹

县分局
非关联方 16,719,680.00 1年以内 7.99 835,984.00

灵宝市住房和城乡建

设局
非关联方 11,115,000.00 3年以内 5.31 847,200.00

合计  161,582,018.58  77.25 11,312,198.93

7．应收账款所有权或使用权受到限制见本财务报表附注六（四十七）。

61

3-2-2-62

8．期末应收账款余额中无应收持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位和其他

关联方的款项。

（四）应收款项融资

1.分类列示

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日